惠州市惠阳区发展和改革局

惠阳区发展和改革局2017年度行政许可

实施和监督管理情况报告

    根据《2017年区直部门党组织落实党风廉政建设主体责任考评指标》要求，现将我单位2017年行政许可实施和监督管理情况报告如下：

    一、基本情况

现有事项及办理情况。

    我单位现有行政许可事项有3项，分别是：1县管权限内需要履行项目审批、核准手续的依法必须招标的基建工程、特许经营项目招标方式和招标范围的核准；2县管权限内企业投资项目核准；3固定资产投资项目节能审查。以上五项全部纳入惠阳府[2017]2号文《惠州市惠阳区人民政府部门权责清单（2016年版）》，全部进驻区网上办事大厅，达到三级网上办事深度等级。2017年全年，我局共办理县管权限内需要履行项目审批、核准手续的依法必须招标的基建工程、特许经营项目招标方式和招标范围的核准18宗，县管权限内企业投资项目核准0宗，固定资产投资项目节能审,7宗。
依法实施情况。

    对现有的行政许可事项，我局严格遵守法律法规规定的审批权限、范围、程序、条件等开展行政审批工作，同时本着便民、为民的服务宗旨，进一步优化审批流程和简化审批程序，严格执行《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例、《政府核准投资项目管理办法》、《固定资产投资项目节能评估和审查暂行办法》等国家法律法规，印发办事指南，明确审批标准，规范自由裁量权。同时按照《企业投资项目核准和备案管理条例》（国务院令第673号）的规定，压缩前置条件。精减审批材料，以往需对“重复提供”、“反复提供”申报材料的流程予以优化，对申报材料实行分享管理，减少企业提交材料的数量和次数。在区行政服务中心设立窗口，实行“一个窗口进，一个窗口出”。充分利用广东省网上办事大厅，实行全流程网上办理，网办事项均达到三级办事深度，节省申办单位跑动次数，提高办事效率。
   （三）公开公示情况。

    我局全面公开公示行政许可的办理，对行政许可的实施主体、依据、程序、条件、办结期限、裁量标准、申请材料及办法、收费标准、申请书格式文本、咨询投诉方式等信息采取多方式多途径予以公开，一方面通过印制明确、细化的行政许可事项办事指南，存放在行政服务中心办事窗口供申请人查阅，另一方面将相关办事指南、业务办理信息资料通过网上办事大厅和我局网站对外公开，方便群众查询和按指引办事。对于向我局申请办理的行政许可，在受理和作出行政许可决定后，及时通过我区信息资源共享与交换平台将我局的行政许可事项在惠州信用网上公示，并同步至广东信用网及国家信用网上公示行政许可的审批和结果情况，包括行政许可的事项、行政相对人名称、受理和决定文书编号、许可内容、许可日期、有效期限、许可机关等信息，使行政许可全程公开、公平、公正，社会各界可以随时了解相关情况。

（四）监督管理情况。

我局落实审批责任，加强内部监督管控。一是按照“科学、合理、廉洁、高效”的原则，实行项目会审制度、行政执法责任制，明确相关审批事项的责任部门、责任人，公开审批过程，强化内部监督。二是强化内部行政效能监察，明确办理时限，同时通过纪委的电子监察系统进行监督管理，在审批过程中，积极跟踪每个审批环节，缩短办事时间。由于监管措施得力，2017年我局没有收到行政许可事项的举报投诉，也没有在实施过程中出现违规、违法情况。

    （五）实施效果情况

在行政许可实施过程中，我局做到依法严格管理，突出高效服务、主动服务、贴心服务，指导申请单位做好审批前期工作，为项目建设提供优质、快速、简捷的审批服务。通过优化和规范审批流程，从受理转办、审核、签批等3个方面减少了运转时间，提高了审批效率。

    二、存在的问题和困难
项目立项涉及环评、设计等中介服务事项，由于中介服务水平参差不齐，一些项目提交的资料不齐或者设计不符合要求均需退回修改和补充，很大程度影响了项目审批速度。

下一步工作措施及有关建议

    我局下一步将继续提升服务质量，深入推进审批改革，依法依规做好行政许可审批服务工作，强化制度建设，加强批后监督管理工作，确保审批到位，批后项目监管工作落实到位。
惠阳区发展和改革局

2017年12月4日